
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 76   del   26-09-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 12:00 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Abiuso Marco  nella sua qualità di  e sono rispettivamente 
presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Assente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PROGRAMMA "INTERREG SOUTH ADRIATIC" 2021/27 - ATTO DI 
INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO OASYS



DELIBERA DI GIUNTA N.76 Del 26-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
PREMESSO che: 
- l’Interreg IPA South Adriatic è un Programma di cooperazione transfrontaliera 

cofinanziato dall’Unione Europea attraverso lo Strumento di Pre-Adesione (IPA III), con 
un budget totale di 81.258.768,19 euro (di cui il 17,51% di co- finanziamento). Si basa 
principalmente sui risultati del programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 
2014-2020; 

- il programma è gestito dalla Regione Puglia che partecipa insieme alla Regione Molise, 
mentre Albania e Montenegro partecipano con l’intero territorio;  

- l’obiettivo principale del Programma è quello di intensificare la cooperazione nell’area 
eleggibile, affrontando le sfide comuni e promuovendo lo sviluppo territoriale integrato; 

EVIDENZIATO che: 
- OASYS è un'iniziativa ambiziosa e innovativa volta a creare una rete interregionale di 

associazioni municipali dedicate alla sensibilizzazione e all'educazione sulle tecnologie 
verdi e sul risparmio energetico;  

- Questa rete guiderà il territorio nel soddisfare efficacemente i criteri di sostenibilità 
dell'UE, coinvolgendo pienamente i cittadini attraverso le revisioni locali volontarie 
(VLR); 

- il progetto mira a costruire una struttura associativa solida e collaborativa in grado di 
promuovere pratiche sostenibili e migliorare la qualità della vita nelle comunità, durando 
oltre la tempistica del progetto; 

- le attività di sensibilizzazione e il coinvolgimento delle scuole faranno sì che la cultura 
della sostenibilità si radichi fin dalla più tenera età, garantendo un futuro più responsabile 
alle prossime generazioni; 

RILEVATO che: 
- i soggetti che possono presentare proposte progettuali in risposta al bando in oggetto sono 

riconducibili a enti pubblici o di diritto pubblico, nonché a Organizzazioni Non-
Governative e altri enti no-profit privati; 

- le aree di cooperazione sono Regione Puglia, Regione Molise, Albania e Montenegro; 
- la tipologia di partenariato prevede la contemporanea presenza di almeno un partner 

italiano e di almeno un partner albanese o montenegrino; 
- le organizzazioni possono candidarsi come Lead Partner o partner di progetto in massimo 

1 proposta progettuale per obiettivo specifico, ad eccezione delle università, che possono 
candidarsi in massimo 2 proposte progettuali per obiettivo specifico (max. 14 proposte in 
totale); 

- la scadenza per la presentazione delle proposte è fissata al 30 settembre 2024; 

CONSIDERATO che il Comune di Lequile (LE), per le vie brevi, ha proposto al Comune di 
Gambatesa di entrare a far pare del progetto Interreg South Adriatic OASYS, che insiste 
sull'Asse 2, Obiettivo specifico 2.3, quale partner, allegato al presente atto; 

VISTO il progetto OASYS intende attivare azioni dedicate alla sensibilizzazione e 
all'educazione relativamente alle tecnologie green e al risparmio energetico attraverso una 
serie di attività mirate;  



DELIBERA DI GIUNTA N.76 Del 26-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

CONSIDERATO che il progetto è una grande opportunità, soprattutto per i partner IPA, in 
quanto mira anche a creare una cultura di consapevolezza e impegno verso un uso più 
sostenibile dell'energia; 

PRESO ATTO che la partecipazione a tale progetto risulta essere in linea con le azioni 
dell’Amministrazione comunale per attività orientate all’efficienza energetica ed allo sviluppo 
sostenibile, contribuendo al raggiungimento degli obiettivi fissati dal Documento Unico di 
Programmazione; 

RITENUTO dunque opportuno e necessario dare mandato al Sindaco per l’adozione degli 
atti necessari e consequenziali al presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi per la parte di competenza dai 
responsabili dei settori interessati ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 
− il T.U.E.L.; 
− lo Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e termini di legge 

D E L I B E R A 

Di partecipare al progetto “OASYS”, nell'ambito del “Programma Interreg I.P.A. SOUTH 
ADRIATIC” ITALIA/ALBANIA/MONTENEGRO” 2021-2027, candidando una proposta 
progettuale, in qualità di project partner, che insiste sull'Asse 2, Obiettivo specifico 2.3; 

Di dare mandato al Sindaco e/o suo delegato al compimento di ogni atto propedeutico, 
necessario e conseguente alla presente deliberazione e alla partecipazione a tutte le attività di 
candidatura della strategia, redazione e attuazione delle azioni previste dal progetto, ivi 
incluse le azioni di cooperazione interterritoriale e transnazionale;  

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere, previa 
unanime e separata votazione favorevole, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del T.U. D.Lgs. 
267/2000 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.76 Del 26-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Abiuso Marco f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere  in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 7438   del   30-09-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 30-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 522 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 30-09-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 30-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
26-09-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 26-09-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 30-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


